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Sigles et abréviations 

 

 

         

APV  : Accord de Partenariat Volontaire 

CeDLA : Centre pour le Développement Local Alternatif 

CPCFC : Chef de Poste de Contrôle Forestier et de Chasse 

DRFoF : Délégué Régional des Forêts et de la Faune 

FC : Forêt Communautaire 

FDN : Forêt du Domaine National 

FGD : Focus Group Discussions 

FODER : Forêts et Développement Rural 

GPS : Global Positioning System 

MINFOF : Ministère/Ministre des Forêts et de la Faune 

NM : Non Marquée 

OIE : Observation Indépendante Externe 

ONG : Organisation Non Gouvernementale 

OSC : Organisation de la Société Civile 

PV  : Procès-Verbal 

RFA : Redevance Forestière Annuelle 

SNOIE : Syst¯me Normalis® dôObservation Ind®pendante Externe 

UFA : Unité Forestière dôAménagement 

UTM : Universal Transverse Mercator 
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1. Résumé Exécutif 
 

Une dénonciation téléphonique provenant dôun membre de la communauté de Bouandjo a été 

reçue par CeDLA, une organisation de la société civile membre du SNOIE, en date du 13 mai 

2018.  Cette dénonciation faisant état dôune exploitation présumée illégale de bois en cours 

dans les forêts du domaine national (FDN) des villages Bouandjo et Doum Essamendjang, 

arrondissement de Campo, par des individus qui profiteraient de lôintense activit® foresti¯re 

qui se déroule dans cette localité. Suite à cette dénonciation, lô®quipe de CeDLA a effectu® 18 

au 22 juin 2018, une mission de terrain afin dôobserver et de documenter lesdites all®gations. 

En prélude à cette descente de terrain, des informations supplémentaires (identité de 

lôexploitant, essences prisées) ont été recueillies auprès du dénonciateur pour évaluer la 

pertinence de lôaction ¨ mener.  

Au terme de cette mission, lô®quipe a observ® les faits suivants dans la for°t du domaine 

national (FDN) des villages Doum Essamendjang et Bouandjo (Arrondissement de Campo) et 

qui se prolongent dans lôUFA 09025 transférée :  

- Une bille Azobé non marquée cubant 6,03 m
3 
; 

- Une bille Ovengkol non marquée cubant 0,87 m
3 
; 

- Un parc contenant 06 billes non marquée dont (04 Ovengkol, 01 Padou et 01 Tali ) 

cubant 47,15 m
3 
; 

- Une souche Ovengkol non marquée ; 

- Un parc contenant 16 billes marquées à la peinture bleue portant chacune un prénom 

comme celui de Calvin qui a été identifier dont (11 Ovengkol, 04 Tali et 01 Azobé) 

cubant 114,9 m
3 
; 

- Une bille de Tali non marquée cubant 2,54m
3 
; 

- Un Parc contenant 06 billes de Tali non marquée cubant 22,56 m
3 
; 

- Un parc contenant 01 bille Azobe non marquée cubant 1,98 m
3 
; 

- Un engin en pane dans un parc ;  

- Un parc contenant 03 coursons dont (02 de Tali et 01 de Pachy) ;  

- Un parc contenant 01 bille de Tali non marquée cubant 2,51 m
3 
+ 03 coursons de Tali 

sur une piste de débardage ; 

- Une bille de Tali non marquée et non débardé cubant 2,48 m
3 
; 

 

- Une bille de Tali non marquée cubant 9,82m
3 
; 

 

- Une culée de Tali non marquée ; 
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- Un parc contenant 05 coursons Ovengkol non marquée ;  

- Une culée Ovengkol non marquée ; 

- Une bille non marquée avec abattage sous diamètre et non débardé cubant 1,27 m
3
. 

Les informations recueillies lors des entretiens, la revue de la documentation en annexe (1,2 et 

3), les coordonnées métriques UTM ont été projetées et lôanalyse de la carte des faits observ®s 

ont permis ¨ lô®quipe de pr®sumer la responsabilit® dôun certain MBOLONG, en complicité 

avec la communauté sous la conduite de son chef de village, dans les actes perpétrés dans la 

FDN et qui se prolongent dans lôUFA 09025 transférée. Ces faits sont consécutifs : 

- Dôexploitation foresti¯re non autoris®e dans une FDN en violation de lôarticle 53(1)
1
 de 

la loi 94/01 du 20 janvier 1994 portant régime des forêts de la faune et la pêche et 

réprimée par lôarticle 156(4)
2
 de la même loi;  

- Dôexploitation forestière non autorisée dans une forêt domaniale en violation dôune part 

de lôarticle 44(1)
3
 de la loi 94/01 du 20 janvier 1994 portant régime des forêts de la 

faune et de la pêche et  réprimée par lôarticle 158(1)
4
 de la même loi ;  et dôautre part 

de lôarticle 128(6)
5
 de la loi 81/013 du 27 novembre 1981 portant regime des forêts de 

la faune et de la pêche.  

                                                 
1
 Lôarticle 53(1) de la loi 94/01 du 20 janvier 1994 portant régime des forêts de la faune et de la pêche, qui énonce que : - 

«L'exploitation des forêts du domaine national s'effectue par vente de coupe, par permis ou par autorisation personnelle de 

coupe». 

2
Lôarticle 156(4) qui stipule que « Est puni d'une amende de 200.000 à 1.000.000 francs C.F.A et d'un emprisonnement d'un 

(1) mois à six (6) mois ou de l'une seulement de ces peines l'auteur de l'une des infractions suivantes : - l'exploitation par 

vente de coupe dans une forêt du domaine national au-delà des limites de l'assiette de coupe délimitée et/ou de la période 

accordée, en violation des articles 45 ci-dessus sans préjudice des dommages et intérêt sur les bois exploités tels que prévus 

par l'article 159 ci-dessous »; 

3 Lôarticle 44(1) de la loi 94/01 du 20 janvier 1994 portant régime des forêts de la faune et de la pêche, qui énonce que : - 

«lôexploitation dôune for°t domaniale de production se fait, soit par vente de coupe, soit par convention dôexploitation. Toute 

fois lôexploitation en r®gie (é), conform®ment au plan dôam®nagement de la dite for°t. » 

4 lôarticle 158(1) qui stipule que « Est puni d'une amende de 3 000 000 à 10 000 000 francs CFA et d'un emprisonnement de 

un (1) an ¨ trois (3) ans ou de l'une seulement de ces peines l'auteur de l'une des infractions suivantes (é) lôexploitation 

forestière non autorisée dans une foret domaniale ou communale, en violation des articles 45(1) et 46 (2) ci-dessus, sans 

pr®judice des dommages et int®r°ts sur les bois exploit®s, tels que pr®vus par lôarticle 159 ci-dessous (é) » 

5
 lôarticle 128(6) de la loi _81/013 du 27 novembre 1981 qui dispose que : ç Est puni dôune amende de 500.000 FCFA ¨ 

2.000.000 FCFA et dôun emprisonnement de 3 mois ¨ 2 ans ou de lôune de ces deux peines seulement, celui qui proc¯de ¨ 

une exploitation frauduleuse ». 
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CeDLA recommande au Ministère des Forêts et de la Faune (MINFOF) dôinstruire une 

mission de v®rification en vue de contr¹ler les op®rations dôexploitation foresti¯re présumées 

illégales menées au voisinage de lôUFA 09025 dôune part et le long de la route Kribi- Campo 

dôautre part.  

Au cas échéant, la mission recommande à la coordination du SNOIE de transmettre ce rapport 

en état au Procureur de la République pour que le droit soit dit.  

 

1ô. Executive summary 
 

CeDLA, SNOIE member organization, received on the 13
th
 of May 2018 a phone call from a 

member of Bouandjoôs community for a denunciation. This denunciation was on alleged 

illegal logging taking place in the National Forest Estate (NFE) within Bouandjo and Doum 

Essamendjang villages, Campo Subdivision, by individuals taking advantage of the intense 

forest activity occurring in this locality. Following this denunciation, CeDLAôs team carried 

out a field mission from June 18 to 22, 2018 in order to observe and document these 

allegations.  

Before carrying on with the investigations, additional informations (the operatorôs identity, 

prized species) were collected from the denunciator to assess the relevance of measures to 

take.  

At the end of this mission, the team observed the following facts from the National Forest 

Estate (NFE) of Doum Essamendjang and Bouandjo villages (Campo Subdivision) to the 

UFA
6
 09025 transferred: 

- One (01) unmarked  log of Azobe with a volume of 6,03 m
3
; 

- One (01) unmarked  log of Ovengkol with a volume of 0,87 m
3
; 

- A yard containing six (06) unmarked  log that is (04 of Ovengkol, 01 of Padouk and 

01 of Tali) with a volume of 47,15 m
3
;  

- One (01)  unmarked stumps stump of Ovengkol; 

                                                 
6
 UFA is Unit® Foresti¯re dôAm®nagement and in English Forest Management Unit  
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- A yard containing 16 logs marked with blue painting, each with the surname Calvin,   

were identified that is (11 of Ovengkol, 04 of Tali and 01 of Azobé) with a volume of 

114,9 m
3
 ; 

- One (01) unmarked  log  ofTali with a volume of 2,54m3 ; 

- A yard containing 06 logs of Tali with a volume of 22,56 m
3 
; 

- A yard containing one (01) unmarked  log of Azobe with a volume of 1,98 m
3 
; 

- A machine broken down inside the yard ;  

- A yard containing 03 coursons that is (02 of Tali and 01 of Pachy);  

- A yard containing one (01) unmarked  log of Tali with a volume of 2,51 m
3 

+ 03 

coursons of Tali on a skid trail; 

- One (01) unmarked  log of Tali and not skidded with a volume of 2,48 m
3
 ;  

- One (01) unmarked  log of Tali with a volume of 9,82 m
3 
 ;  

- One (01) unmarked  abutment of Tali; 

- A yard containing 05 coursons of unmarked  Ovengkol;  

- An abutment of unmarked Ovengkol; 

- A felling bellow-diameter log and not skidded with a volume of 1, 27 m
3
. 

Information collected during interviews, documentary review in annex (1, 2 and 3), UTM 

metric coordinates were projected; and the analysis of the map of facts observed enabled the 

team to presume the responsibility of someone called MBOLONG, in complicity with the 

community led by the village chief, for acts perpetrated from the NFE to UFA 09025 

transferred. These facts are as follow: 

- Unauthorized forest logging in a NFE in violation of section 53(1)
7
 of Law 94/01 of 

January 20, 1994 laying down forestry, wildlife and fisheries and repressed by section 

156(4)
8
 of the same Law;  

- Unauthorized forest logging in a forest estate in violation on one hand of section 

44(1)
9
 of Law 94/01 of January 20, 1994 laying down forestry, wildlife and fisheries 

                                                 
7
Section 53 (1) of the Law 94/01 of January 20, 1994 laying down foresrty, wildlife and fisheries stipulates that : -ñNational 

forest estate shall be exploited by the logging sale, by permit or individual felling authorizationò  
8
Section 156(4) states that : «A fine of from 200,000 to 1,000,000 CFA francs or imprisonment for from 1 to 6 

months or both such fine and imprisonment shall be imposed on whoever commits any of the fo11owing 

offences:- exploitation by logging sale in a national forest estate beyond the authorized felling plan and/or the 

period granted, in contravention of Section 45 above, without prejudice to damages for timber exploited, as 

provided for in section 159 below »;  
9 Section 44(1) of the Law 94/01 of January 20, 1994 laying down forestry, wildlife and fisheries which states that: ñThe 

exploitation of a State forest shall be done either through the sale of standing volume or through an exploitation 
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and repressed by section 158(1)
10

 of the same Law ; on other hand section  128(6)
11

 of 

the Law 81/013 of November 27, 1981 laying down forestry, wildlife and fisheries  

 CeDLA recommends the Ministry of Forestry and Wildlife (MINFOF)... a mission of 

verification in order to control operations of alleged illegal logging carried out in the 

neighbourhood of UFA
12

 09025 on one hand and along the Kribi-Campo road on the other 

hand.  

If any, the mission recommends the SNOIE coordination to transmit this report to the 

Prosecutor of the Republic so that Law should prevail.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                         
contract. However, the forest may be exploited by the administration (é) in accordance with the management 

plan of the said forestò  
10 Section 158(1) states that ñA fine of from 3,000,000 to 10,000,000 CFA francs or imprisonment for from one 

to three years or both such fine and imprisonment shall be imposed on whoever commits any of the following 

offences (é) unauthorized forest exploitation in a State or Council forest, in contravention of Sections 45(1) and 

46(2) above, without prejudice to damages for timber exploited, as stipulated in Section 159 below (..)ò 
11

Section 128(6) states of the Law_ 81/013 of November 27, 1981 stipulates that « a fine of from  500.000 FCFA 

to 2.000.000 FCFA or imprisonment for from 3 months to 2 years or both such fine and imprisonment, one 

proceeding to a fraudulent exploitation  
12

UFA in French is Unit® Foresti¯re dôAm®nagement, and Forest Management Unit (FMU) in English  
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2.  Contexte et justification 

 

Le CeDLA a reçu en date du 13 mai 2018 une dénonciation par téléphone dôun cas 

pr®sum® dôexploitation illégale de bois sur lôaxe Kribi-Campo, au lieu-dit Bouandjo et Doum 

Essamendjang à six (06) kilomètres environ du village Ebodjé  par des individus non 

identifiés. Selon les données tirées de lôAtlas forestier interactif 2017 projet®es sur fond de 

carte par le logiciel QGIS, lôarrondissement de Campo compte une multitude de titres : dont 

une (01) UFA 09025 ; douze (12) ventes de coupes dont les VC 0903350 ; 0903302 ; 

0903304 et 0903307 ( une partie de ces 2 derni¯res VC couvre lôarrondissement de Ny®t®)  ; 

0903322, 0903309 et 0903306 (une partie de ces 3 VC couvre lôarrondissement de kribi 1
er 

 ) ; 

0904403 ; 0903324 ; 0903321 ; 0904407 ; 0904402 ( une partie de cette dernière VC couvre 

lôarrondissement de Maôan) ; Une (01) forêt communautaire FC 0903039 attribuée au GIC 

AKAK OYILI.  Notre informateur a eu à dénombrer en forêt cinq (05) souches de Tali et 

quinze (15) souches dôAzob® non marquées et dix huit (18) billes de bois stockées dans un 

parc prêtes pour lôembarquement. Par ailleurs, les billes de bois qui y sortent sont marquées le 

long de la route avant dôatteindre le Port Autonome de Kribi (PAK) et bien dôautres 

destinations. Côest pour observer les activit®s dôexploitation foresti¯re présumées illégales 

dans la zone (voir Figure 1), quôune mission dôOIE a été effectu®e par lô®quipe de CeDLA du 

18 au 22/06/2018 dans le cadre du projet : « Voix des citoyens pour le changement : 

observation forestière dans le Bassin du Congo » (Projet CV4C). 
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3. Objectifs de la mission 
 

½ Documenter toutes les démarches entreprises par les membres de la communauté au 

sujet de cette exploitation ; 

½ Vérifier et documenter les faits observés et prendre des images ; 

½ Réaliser des entretiens avec les membres de la communauté des villages Doum et 

Bouandjo ainsi que tout autre acteur favorable à la mission, notamment le Chef 

chantier, Le Chef de Poste de Contrôle Forestier et Chasse (CPCFC) de la zone et les 

ouvriers etcé ; 

½ Elaborer une carte illustrant tous les faits observés par la mission ; 

½ Proc®der ¨ lôanalyse des faits observés pendant la mission. 
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Figure 1 : Carte de localisation de la zone de mission 
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4. Matériel, méthodologie et composition de lô®quipe de la mission 

4.1. Matériel 

Le matériel utilis® pour cette mission est r®capitul® ainsi quôil suit :  

½  Un appareil photo de marque Sony ; 

½  Un GPS de marque Garmin etrex 64, 2 paquets de piles de marque Duracel ; 

½  Un décamètre ; 

½  02 paires de bottes, 02 casques et 02 manteaux ; 

½  Deux motos tout terrain de marque MBOOMA et LIFANG ; 

½  02 blocs-notes, 02 stylos, 01 fiche dôobservation et des exemplaires de Procès-

verbaux (PV) dôentretien non renseigné ; 

½  Une carte de localisation des titres dôexploitation foresti¯re dans la zone ; 

½  La liste des titres valides au 20 mars 2017 rendue publique par le MINFOF ; 

½  La liste des entreprises agréées à la profession forestière 2016 ; 

½  Le Guide du contrôleur forestier 

4.2. Méthodologie 
 

La méthode utilisée durant cette mission consistait en : 

a) La recherche/consultation documentaire (lois et r¯glements r®gissant lôactivit® 

forestière, cartes forestières, la liste des titres valides publiée par le MINFOF le 20 

Mars 2017, le Guide du contrôleur forestier, lôAtlas forestier interactif 2017) ; 

b) Les entretiens individuels et/ou en Focus group discussion (FGD) avec 

les responsables locaux de lôadministration forestière, les chefs traditionnels et toute 

autre personne susceptible de fournir des informations sur les activités en cours dans 

la localité;  

c) Lôobservation des faits, la prise des photos et de coordonn®es GPS des points 

correspondants, lôidentification des essences, des marques retrouvées dans les sites, 

etc. 

d) Les coordonnées métriques UTM des faits observés ont été projetées sur fonds 

topographiques ¨ lôaide du logiciel de cartographie (QGIS 2.14) pour localiser les 

titres concernés par les pratiques présumées illégales. Le volume de bois débités a été 

estimé en faisant le produit des mensurations prises (voir Annexe 3). 
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4.3. Composition de lô®quipe de la mission 
 

Cette mission a été effectuée par une équipe composée de : 

1) Un Ingénieur Forestier, chef de mission, 

2) Un Juriste, membre, 

3) Un guide.  

5. Résultats obtenus  

5.1. Faits observés et imagerie des faits 

Faits observés dans les FDN aux voisinages des villages Doum essamedjang et Bouandjo 

¶ Souches 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo1 b. Souche dôOvengkol NM, coordonnées 

GPS 32N X : 592649 Y : 278756 

Photo1 a. Souche de Tali NM, coordonnées 

GPS 32N X : 593846 Y : 277686 
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¶ Billes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo2 c bille de Tali NM  

Coordonnées GPS 32N X : 593309 Y : 278028 

Photo2 a : Bille dôAzob® NM, coordonnées 

GPS 32N X : 592933 Y : 277791 
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¶ Coursons 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¶ Parcs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo3 a Coursons dôOvengkol NM 

coordonnées GPS 32N X : 593328 Y : 278018 

Photo4 a parc contenant 06 billes NM dont (04 OVENGKOL, 01 Padou 

et 01 Tali) Coordonnées GPS 32N X : 0593309 Y : 0278028 
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Photo4 b : Parc contenant 16 billes marqué à la peinture bleu portant le nom du 

propri®taire de lôarbre (CALVIN) dont (11 OVENGKOL, 04 Tali et 01 Azobe) 

Coordonnées GPS 32N X : 593824 Y : 277709 

Photo4 c : Parc contenant 01 bille Azobe NM 

Coordonnées GPS 32N X : 594055 Y : 276821 

 




































